
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la determina dirigenziale n. 266 del 10 giugno 2000 con la quale di definivano le indennità 

basi spettanti al Sindaco e agli Amministratori Comunali;

Visto che recentemente si sono svolte le consultazioni elettorali con le quali tra l'altro si è nominato il 

Sindaco, in carica dal 28 giugno 2004, e il nuovo Consiglio Comunale;

Visto che in data 29 giugno 2004, con provvedimento del Sindaco, è stato nominato Vice Sindaco il Dott. 

Massimo GOTTIFREDI;

Visto altresì che in data 14 luglio 2004, con provvedimento del Sindaco, sono stati nominati gli 

componenti la Giunta Municipale nei Signori:

- Alba      DI GIOVANNI;

- Salvatore EPICENO

- Antonio   GABELLINI;

- Marcello  MAZZA

- Giovanna  UBALDUCCI

Ritenuto di dover provvedere a determinare il monte spesa possibile per il Comune di Cattolica e le 



indennità basi spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, Assessori, Presidente Consiglio Comunale e del gettone di 

presenza spettante ai Consiglieri Comunali;

Visto l'art. 23 della legge 3 agosto 1999 n. 265 recante disposizioni in materia di autonomia e di 

ordinamento degli Enti locali, nonchè modifiche alla Legge 8 giugno 1990 n. 142, con il quale si fissano tra 

l'altro i limiti delle indennità di funzione da corrispondersi agli amministratori;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000 con la quale in applicazione della 

sopracitata legge si provvedeva all'emissione del regolamento di attuazione prevedendo:

1) la misura minima delle indennità di funzione;

2) l'articolazione delle indennità in rapporto con la dimensione 

   demografica degli enti, tenuto conto delle fluttuazioni  

   stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate 

   proprie dell'ente, rispetto al totale delle entrate, nonchè 

   dell'ammontare del bilancio di parte corrente;

3) la determinazione dell'indennità spettante al Sindaco dei comuni 

   con popolazione superiore a 10.000 abitanti;

4) la previsione dell'integrazione dell'indennità dei sindaci a   

   fine mandato con una somma pari a una indennità mensile per 

   ciascun anno di mandato;

5) le indennità e i gettoni di presenza determinati ai sensi 

   dell'art. 2 del Decreto n. 119 del 4 aprile 2000 possono essere 

   incrementate o diminuite con delibera rispettivamente di Giunta e 

   di Consiglio ai sensi del comma 11 dell'art. 23 della Legge 3 

   agosto 1999 n. 265. Nel caso di incremento la spesa complessiva 

   risultante non deve superare una quota predeterminata dello 

   stanziamento di bilancio per le spese correnti, fissata in 

   rapporto alla dimensione demografica degli enti, dal decreto di 

   cui al comma 3 art. 11.

Visto che il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 

n. 110 del 13 maggio 2000 determina in L. 6.000.000 l'indennità base da corrispondere al Sindaco per i comuni 

da 10.001 a 30.000 abitanti quale appartiene il Comune di Cattolica;

Visto altresì le normative in materia espresse dal Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico 

sull'ordinamento degli Enti locali" al Capo IV "STATUS DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI";

Accertato che il Comune di Cattolica presenta una fluttuazione stagionale della popolazione nella 

stagione estiva superiore al 30% rispetto alla popolazione residente, come si rileva dai consumi idrici, dalle 

presenze negli alberghi e nelle strutture ricettive;

Accertato che la percentuale delle entrate proprie, in considerazione del bilancio di previsione 2004, sono 

quelle del seguente prospetto:

TITOLO   I Entrate tributarie                  Euro 13.097.155,00

TITOLO  II Entrate derivate da contributi e

           trasferimenti:                      Euro  3.943.389,00

TITOLO III Entrate extratributarie:            Euro  6.834.814,00



                                               ------------------

                               TOTALE ENTRATE  Euro 23.875.358,00

                                               ==================

ENTRATE PROPRIE:

L. 13.097.155,00 + L. 6.834.814,00 =           Euro 19.931.969,00

                                               ==================

Euro 19.931.969,00 : Euro 23.875.358,00  = 0,83

rispetto al totale delle entrate risultante dal bilancio di previsione 2004 è del "0,83" e quindi superiore alla media 

regionale del 0,54 per classi demografiche indicata alla tabella B;

Accertato altresì che la spesa corrente pro-capite risultante dal bilancio di previsione 2004 è pari a Euro 

1.499,64 (Spesa corrente (Tit. 1 bilancio previsionali 2004) Euro 23.155.051,00 : abitanti al 31 dicembre 2003 = 

15.973), e quindi superiore alla media regionale di cui alla tabella C indicata in Euro 734,05

e che, pertanto, gli importi risultanti dalla tabella A del D.M. vanno maggiorati:

del 5% per il punto a);

del 3% per il punto b);

del 2% per il punto c);

e che le predette maggiorazioni sono comulabili per un totale del 10%;

Atteso che sulla base del richiamato decreto spettano quindi agli amministratori le seguenti indennità con 

le maggiorazioni ivi previste:

SINDACO                                       Euro 3.408,61 mensili

VICE SINDACO  55% di L. 6.600.000             Euro 1.874,74 mensili

ASSESSORI     45% di L. 6.600.000             Euro 1.533,87 mensili

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE                 Euro 1.533,87 mensili

GETTONI DI PRESENZA AL CONSIGLIO COMUNALE     Euro    24,42 a seduta

Accertato che gli Assessori Antonio GABELLINI e Salvatore EPICENO SI trovano nelle condizioni di 

lavoratore dipendente non in aspettativa e quindi l'indennità in applicazione dell'art. 82 del citato decreto 

ligislativo 267 del 18 agosto 2000 è da corrispondere in misura dimezzata e determinata in Euro 766,93;

Accertato che in considerazione degli importi di cui sopra, ipotizzando una seduta di Consiglio Comunale 

al mese, la spesa complessiva annua di ammonta Euro 182.815,21 pari al 0,0079055% delle spese correnti 

risultanti dal bilancio di previsione 2004 Titolo I Euro 23.155.051,00;

Considerato che l'Amministrazione Comunale potrà decidere, in applicazione dell'art. 11 del Decreto 4 

aprile 2000 n. 119, con proprio atto deliberativo, l'incremento della percentuale di cui sopra del 15% elevandola 

pertanto del 0,0011858% equivalente ad una ulteriore spesa di Euro 27.421,68 e portando la spesa massima 

consentita per indennità al Sindaco, Vice Sindaco, Assessori, Presidente del Consiglio Comunale e gettoni di 

presenza per i Consiglieri Comunali a Euro 210.236,89;

Visto l'art. 10 del richiamato Decreto Ministeriale 4 aprile 2000 n. 119 il quale prevede che a fine 

mandato l'indennità del Sindaco sia integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi 

di mandato o proporzionalmente ridotta per periodo inferiori all'anno;

                        D E T E R M I N A



- le indennità basi di funzione così rideterminate con decorrenza:

28 giugno 2004 per il Sindaco;

29 giugno 2004 per il Vice Sindaco;

14 luglio 2004 per gli Assessori;

14 luglio 2004 per Presidente Consiglio Comunale e Consiglieri 

               comunali; 

come segue:

SINDACO                                       Euro 3.408,61 mensili

VICE SINDACO  55% di L. 6.600.000             Euro 1.874,74 mensili

ASSESSORI     45% di L. 6.600.000             Euro 1.533,87 mensili

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE                 Euro 1.533,87 mensili

GETTONI DI PRESENZA AL CONSIGLIO COMUNALE     Euro    24,42 a seduta

- di dare atto che la spesa annua complessiva per le indennità di cui sopra è determinata in Euro 

182.815,21 e rientra nei limiti di cui agli art. 1 e 2 ed è disponibile ai capitoli 90.01 e 90.02 del bilancio di 

previsione 2004;

- di dare altresì atto che l'Amministrazione Comunale potrà decidere, in applicazione dell'art. 11 del 

Decreto 4 aprile 2000 n. 119, con proprio atto deliberativo, l'incremento della percentuale di cui sopra del 15% 

elevandola pertanto del 0,0011858 equivalente ad una ulteriore spesa di Euro 27.421,68 e portando la spesa 

massima consentita per indennità al Sindaco, Vice Sindaco, Assessori, Presidente del Consiglio Comunale e 

gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali a Euro 210.236,89;

Visto l'atto di nomina di Vice Sindaco e Assessori e le attività svolta dal Sindaco, dal Vice Sindaco, dagli 

Assessori e dal Presidente del Consiglio Comunale le indennità di cui sopra in applicazione degli artt. 1 e 2 - 

Tabella "A" del Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000, debbono intendersi determinate 

come segue:

Sindaco:

Pietro  PAZZAGLINI   Libero professionista              Euro 3.408,61

Vice Sindaco:

Massimo GOTTIFREDI,  Libero professionista              Euro 1.874,74

Assessore:

Alba    DI GIOVANNI, Libero professionista              Euro 1.533,87

Assessore:

Salvatore EPICENO    Lavoratore dipendente              Euro   766,93

Assessore:

Antonio   GABELLINI  Lavoratore dipendente              Euro   766,93

Assessore:

Marcello  MAZZA      Libero professionista              Euro 1.533,87

Assessore:

Giovanna  UBALDUCCI  Libero professionista              Euro 1.533,87



Presidente Consiglio Comunale:

Roberto CAMPOLUCCI                                      Euro 1.533,87

Gettone di presenza al Consiglio Comunale               Euro    24,42

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL30436/ASD-DEL     Determina D. n. 435 del 14.07.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


